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1. Baggrund 
I forbindelse med udarbejdelsen af Plan 140 (udviklingsplan for skolebyggeri) blev der afsat 45 
mio. kr. til Kirkebakkeskolen. De 30 mio. kr. er afsat til renovering af ventilationsanlægget og til 
facaderenovering, mens de sidste 15 mio. kr. går til kvalitative forbedringer af undervisnings-
faciliteterne. Disse skal efter planen anvendes til nybygning og renovering af ca. 25 % af skolens 
indvendige areal. 
 
I stedet for at bruge 45 mio. kr., der kun i begrænset omfang forbedrer den nuværende skole, er det 
blevet undersøgt, om pengene er givet bedre ud ved i stedet at rive skolen ned, sælge grunden og 
opføre en ny skole. Skolen ligger således placeret på en grund, som vil være attraktiv til boligformål 
pga. udsigtsforholdene. 
 
Vejle Kommune har derfor i samarbejde med developerfirmaet KEOPS Development A/S udviklet 
en model, hvor kommunen sælger den nuværende Kirkebakkeskole til en developer, hvorefter 
denne opfører en ny Kirkebakkeskole placeret på en af de boldbaner, der ligger ved 
Kirkebakkeskolen. I den gamle skole vil blive opført ca. 90 attraktive boliger. KEOPS deltager i 
projektudviklingen og i udarbejdelsen af et evt. byggeprogram mod til gengæld at have en 
forkøbsret, når projektet udbydes i licitation. 
 
I et fællesmøde den 25. april 2004 mellem Økonomiudvalg, Børne- og Sundhedsudvalg og Teknisk 
Udvalg blev udvalgene præsenteret for et projektforslag. 
 
Under fællesmødet blev det tilkendegivet, at forskellige yderligere forhold skulle belyses med 
henblik på tilvejebringelse af et udbygget beslutningsgrundlag. Der skulle således arbejdes med en 
mere præcis analyse af de trafikale problemer ved en placering ved den nuværende skole samt 
muligheden for en alternativ placering af en ny skole. En alternativ placering kunne således være 
attraktivt i forhold til trafikproblemerne, og fordi der i Bredballeområdet er planer om udstykning af 
store boligområder langt fra de eksisterende skoler (Kirkebakkeskolen og Hældagerskolen). 
Herudover skulle de økonomiske forudsætninger undersøges yderligere. 
 
Nærværende notat belyser ovennævnte problemstillinger og er udarbejdet i samarbejde mellem 
Børne- og Kulturforvaltningen, Juridisk Afdeling, Økonomi & Udvikling og Teknisk Forvaltning.  
 
Hvad sker der nu? 
Sagen er i august 2005 blevet behandlet i Børne- og Sundhedsudvalget og har været til høring i 
Kulturudvalget. Den 22. august tog Økonomiudvalget en principbeslutning om, at der arbejdes 
videre med projektet, og at der i perioden indtil 26. september gennemføres en offentlighedsfase. 
Her vil bl.a. ske en høring af skolen og der vil blive afholdt et borgermøde med informationer og 
debat. Ligeledes vil alle interesserede kunne give deres mening tilkende om projektet. 
 
Såfremt projektet gennemføres tager Byrådet ifølge tidsplanen den 11. oktober den endelige 
beslutning om gennemførelse af projektet. Herefter vil KEOPS i samarbejde med Vejle Kommune 
udarbejde et byggeprogram, der præcist fastlægger, hvordan den nye skole skal indrettes. I denne 
fase vil skolens brugere, herunder skolebestyrelsen, blive inddraget i planlægningen. 
 
I april 2006 vil på baggrund af byggeprogrammet finde et udbud sted, hvor salget af den 
eksisterende skole, opførelsen af den nye skole og opførelsen af boligerne vil blive bundet sammen. 
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Bl.a. vil det fremgå, at den eksisterende skole kan benyttes, indtil den nye skole står klar til 
ibrugtagen ved skoleårets begyndelse. 
 
Ved udbuddet er KEOPS sikret en forkøbsret, således at firmaet får tilbudt at købe grunden til 
samme pris som højeste bud eller alternativt til en aftalt mindstepris. Som modydelse for 
forkøbsretten har KEOPS deltaget i projektudviklingen og afholder udgifterne til udarbejdelsen af 
byggeprogrammet. 
 
Efter udbuddet igangsættes i maj 2006 arbejdet med udarbejdelsen af lokalplaner. Dette arbejde 
forventes at være afsluttet ved årsskiftet 2006/2007. Sideløbende hermed gennemføres et udbud af 
skolebyggeriet i totalentreprise, hvorefter det endelige projekt udarbejdes med inddragelse af 
brugerne. Det egentlige byggeri af skolen forventes igangsat i februar 2007 og afsluttes i foråret 
2008, således at skolen kan indvies efter sommerferien 2008.    
 
 
 

 
Kort over eksisterende Kirkebakkeskolen og idrætsfaciliteter 
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2. Løsningsmuligheder 
Der er grundlæggende 3 løsningsmodeller i spil: 
 
A. Renovering af den nuværende skole på baggrund af Plan 140 
 
B. Opførelse af ny skole på boldbanen ved siden af den eksisterende skole.  

Skolen placeres på den øverste af de to eksisterende boldbaner nærmest hallen. 
 

C. Opførelse af ny skole med alternativ placering i Bredballeområdet. 
Her har planafdelingen peget på 4 alternativer: 

1. Placering langs Rosas Minde Vej. 
2. Placering ved Rosas Minde Vej og Johannebjergsvej. 
3. Placering på hjørnet af Horsensvej og Juelsbjergvej. 
4. Placering i forlængelse af Juelsbjergvej øst for nuværende boligområde. 

For alle fire placeringer gælder det, at de ligger i den nordlige del af Bredballe, og at de i 
øjeblikket er privat ejede. 

 
Kort over de alternative placeringer 

 
 
To grundlæggende valg: Skal der bygges en ny skole? Hvor skal den evt. bygges? 
Det første grundlæggende valg er, om der skal bygges en ny skole eller den eksisterende skal 
renoveres (model A kontra B eller C).  
 
En meget væsentlig begrundelse for at bygge en ny skole vil selvfølgelig være, at kommunen får en 
bedre skole end den nuværende, der er opført i 1966-1972. En ny skole vil således kunne opfylde 
nutidens krav og pædagogiske principper om holddannelse, integration af fagene, den faseopdelte 
skole osv. 
 
Den foreslående udviklings- og renoveringsplan (Plan 140) kommer i nogen grad de eksisterende 
mangler i møde, men det er klart, at de eksisterende rammer i høj grad begrænser mulighederne. 
Således er det kun 15 mio. kr. af de 45 mio. kr. til renoveringen, der går til kvalitative forbedringer. 
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En nybygget skole vil derimod kunne tage udgangspunkt i de skolepolitiske målsætninger i hele 
disponeringen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Billeder fra Nordbyskolen på Falster – et eksempel på en nybygget moderne skole 
 
Der er således meget, der taler for at bygge en ny skole.  
 
Det væsentligste argument imod er økonomisk. Det er således mellem 41,4 mio. kr. og 65,3 mio. 
kr. dyrere at bygge en ny.  En helt ny skole vil dog indebære driftsbesparelser (energi, rengøring, 
vedligehold), der kan kapitaliseres til ca. 23,3 mio. kr., hvilket betyder at den reelle merudgift er 
mellem 18,1 mio. kr. og 42,0 mio. kr. Det ”dyre” alternativ (ovenfor bakken) vil indebære en ny 
hal i tilknytning til skolen, der giver nye driftsudgifter. Til gengæld får kommunen en hal mere, 
hvilket forklarer en stor del af merudgiften for dette alternativ. 
 
En ny skole betyder samtidig, at kommunen mister svømmehallen ved Kirkebakkeskolen, da 
boligprojektet omfatter denne. Ved opførelse af en ny skole på boldbanen ved hallen mistes 
endvidere en boldbane, mens der i projektet ovenfor bakken indgår nye boldbaner. 
 
Nedenfor præsenteres en analyse af fordele og ulemper ved at bygge en ny skole. Fremstillingen 
lægger hovedvægten på en beskrivelse af model B og C, idet model A (renovering af skolen) i høj 
grad er en forsættelse af eksisterende forhold og beslutninger. 
  
Først vil de væsentligste problemstillinger blive ridset op i resuméet, hvorefter vil disse 
problemstillinger/parametre beskrives nøjere og relateres til valget mellem de to alternative 
placeringer. 
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3. Resumé: Fordele og ulemper ved løsningsmulighederne 
Såfremt der skal bygges en ny skole, er der forskellige fordele ved de to alternative modeller. 
 
For at placere en ny skole ved den eksisterende (model B) taler, at: 

- denne løsning koster 23,9 mio. kr. mindre end placeringen ovenfor bakken 
- der er tale om en acceptabel trafikløsning, idet der investeres i en regulering. 
- skolen her ligger tæt på Bredballe Strand, hvor der bor en del børn 
- denne løsning ikke kræver skoledistriktsændringer mellem Kirkebakkeskolen og 

Hældagerskolen. 
 
For at placere skolen på en af grundene ovenfor bakken (model C) taler, at: 

- skolen ligger tættere på det nye boligområde og gør dermed dette attraktivt 
- der kan skabes bedre trafikforhold 
- byggeriet fra starten kan dimensioneres til fire spor 
- en del af merudgiften går til en ny hal og boldbaner – altså bedre idrætsfaciliteter, som vil 

være yderligere attraktion og et relevant tilbud ved en udbygning af boligområderne. 
 
I skemaet på næste side sammenlignes de to alternativer for opførelsen af en ny skole med 
renoveringen af den nuværende skole. 
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Tabel: Fordele og ulemper ved opførelse af ny skole 
Parameter Model B 

På boldbanen ved eksisterende 
Model C 

”Ovenfor bakken” 
Skolens placering i 
forhold til børnenes 
bopæl 

Som nuværende 
Tæt på Bredballe Strand, langt fra 
nyt område 

Tæt på nyt boligområde, langt 
fra Bredballe Strand 

Skolestruktur Kan fortsætte uændret 
Nyt boligområde til 
Hældagerskolen 

Større ændringer ml. ny skole 
og Hældagerskolen nødvendigt 
Nyt boligområde til ny skole 

Brutto anlægsudgift 
ved ny skole 121,4 mio. kr. 147,3 mio. kr. 

Netto anlægsudgift 
Samlet merudgift efter sparet 
renovering og salg af eksisterende 
skole 

41,4 mio. kr. 65,3 mio. kr. 

Netto merudgift for 
kommunen efter 
kapitalisering af 
driftsbesparelse 

18,1 mio. kr. 
 

42,0 mio. kr. 
 

Trafik Bliver bedre end nuværende 
løsning, hvis skitseret investering 
foretages, men stadig ikke optimal 

God trafikløsning. 

Tidsplan, jura mv. Masterplan følges Masterplan følges, dog vil bl.a. 
jordkøb kunne betyde 
forsinkelse  

Svømmesal Frasælges og nedrives Frasælges og nedrives 
Idrætsfaciliteter i øvrigt Forringes 

Minus 1 boldbane  
Forbedres væsentligt 
Plus 1 hal 
Plus 1 boldbane  

Skolens standard Optimeres Optimeres 
Etablering af 4. spor i 
Bredballe 

Kan bygges ved Hældagerskolen Kan indtænkes i ny skole 

 
Nedenfor belyses de relevante problemstillinger i relation til de forskellige løsningsmodeller. 
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4. Problemstillinger 
Nedenfor gennemgås væsentlige problemstillinger i forhold til valg af løsningsmodel: 
Elevtalsudvikling, økonomi, trafikforhold, idrætsfaciliteter og øvrige forhold. 

Elevtalsudvikling, skoledistrikter og udstykningsplaner 
Bredballeområdet består af to skoledistrikter, Kirkebakkeskolens og Hældagerskolens. 
Skoledistrikterne er placeret, så Hældagerskolen aftager elever fra den nordvestlige del og 
Kirkebakken fra den sydøstlige del af Bredballe. Opdelingen er i årenes løb blevet justeret en smule 
ved, at en zone (8170) nordøst for Storagerområdet (Hegnsgaardsvej) er flyttet til 
Kirkebakkeskolens distrikt. 
 
Fremtidigt kapacitetsbehov for skolerne i Bredballeområde 
Af tabellen fremgår nuværende børnetal og bedste bud på en prognose. 
 
Tabel: Nuværende børne- og elevtal og -prognose 

 Nuværende forhold Prognoser 
 Børn (1.1.05) Elever (05/06) ”%-del” 2015 (børn) 2025 (børn) 

Kirkebakkeskolen 663 688 104% 600 ? 
Hældagerskolen 641 745 116% 541 ? 
Samlet nuv. 1304 1433 110% 1141 (1050) 
Evt. ny udstykning    (Ca. 500) (Ca. 500) 
Total    (Ca. 1641) (Ca. 1550) 
Prognosen for 2015 bygger på Vejle Kommunes befolkningsprognose fra 2003. ”Prognosen” for 2025 bygger på skøn over 
udviklingen i den eksisterende boligmasse på baggrund af prognosen for 2015. 
Det forudsættes i tabellen, at et nyt boligområde øst for de nuværende vil rumme 500 børn, og at det vil være færdigudbygget i 2015. 
Dette er et skøn og er ekstremt usikkert.  
 
Det fremgår, at der i øjeblikket bor godt 1300 skolepligtige børn i området, og at der går over 1400 
elever på de to skoler med samlet 6 spor (klasser) pr. årgang. Hældagerskolen er tresporet med 
enkelte firesporede år, mens Kirkebakkeskolen er tresporet.  
 
Det høje elevtal i forhold til børnetallet skyldes dels, at begge skoler modtager relativt mange elever 
fra Nørremarksskolens distrikt  - Hældagerskolen søges af mange fra det gamle Nørremarken og 
Kirkebakken har modtageklasser med tosprogede, som fortsætter på skolen, når de overgår til 
normalundervisning. Desuden modtager Kirkebakkeskolen elever fra Engum Skole efter 6. klasse.  
 
Den seneste befolkningsprognose for området stammer fra 2003. Den faktiske udvikling indtil 
1.1.05 har kun haft minimale afvigelser fra prognosen, hvilket indikerer, at den stadig er et 
fornuftigt bud på udviklingen. Prognosen tager således også højde for det i 2003 planlagte 
boligbyggeri i området. Generelt er prognoserne dog behæftet med relativ stor usikkerhed, og 
usikkerheden øges naturligvis jo længere frem i tiden, der vurderes. 
 
Prognosen forudsiger et fald i antallet af børn i de eksisterende boligområder indtil 2015 på mellem 
10 og 15 %, svarende til 150-200 elever. Ser man isoleret på denne udvikling vil Bredballeområdet 
forblive 6 sporet med enkelte årgange i 5 spor. 
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På længere sigt (2025) vurderes børnetallet at falde endnu mere – op til 200-300 børn, hvilket dog 
må betegnes som meget usikre prognosetal. 
 
Der er imidlertid i Hovedstruktur for Trekantområdet angivet yderligere udstykninger i området øst 
for de nuværende boliger og syd for Horsensvej. Området ligger i det nuværende Engum-distrikt, 
men vil knytte sig naturligt op på det eksisterende Bredballeområde/-distrikt. Børnetallet i dette 
område er ikke medtaget i befolkningsprognosen fra 2003. 
 
Det nærmere indhold og en tidsplan for området er langt fra fastlagt, men det vurderes, at der på sigt 
vil kunne opføres 700-1000 boliger. Der kan således både blive tale om ”golfpark” fortrinsvis for 
seniorer eller mere almindelige boligområder, som de eksisterende. Områdets karakter har 
selvfølgelig stor betydning for, hvor mange skolesøgende børn, der bor i boligerne. Det skønnes, at 
området, når og hvis det er helt udbygget, vil rumme op til 500 børn – men det er meget usikkert. 
Som sammenligningsgrundlag er der i øjeblikket ca. 3.500 boliger i Bredballe og ca. 1.300 børn, 
hvilket svarer til 0,37 børn i skolealderen pr. bolig. Antallet af børn pr. bolig varierer afhængigt af 
boligtype og -område. I Johannebjergparken, der består af store nye parcelhuse, bor der f.eks. 96 
børn i 124 huse – altså 0,77 skolebørn pr. bolig.   
 
Med hensyn til tidsplanen er den ligeledes meget usikker og afhænger bl.a. af den økonomiske 
udvikling – det skønnes, at området allertidligst er udbygget i 2015, men en mere realistisk 
tidshorisont er nok 2020-2030. Ved en gradvis udbygning vil der være en jævn udvikling i 
børnetallet. 
 
Usikkerheden omkring boligtype og tidsfaktor for det nye boligområde gør det selvfølgelig ekstremt 
vanskeligt at give et bud på et fremtidigt kapacitetsbehov for skolerne i Bredballeområdet. Tages 
der udgangspunkt i ovenstående prognose for børnetaludviklingen i de eksisterende boliger på 
længere sigt på 200-300 færre børn og det samlede skøn på op til 500 børn for et færdigudbygget 
nyt boligområde, giver det en nettotilvækst på 200-300 børn svarende til et ekstra spor. Dette 
må anses for det bedste bud på et fremtidigt kapacitetsbehov på nuværende tidspunkt, om end det er 
meget usikkert.  
 
Det bedste bud er derfor, at der må regnes med muligheden for et 7. spor i Bredballe, men at der 
næppe vil være behov for en 3. skole i området. 
 
Hvor bor børnene? 
De godt 1300 børn i Bredballeområdet bor relativt jævnt fordelt i hele området bortset fra 
industriområdet nord for Horsensvej. Det fremgår af kortet nedenfor, der viser det nuværende 
børnetal i datazoner samt giver et bud på børnetallet i 2015. Prognosen på datazoneniveau er lavet 
ved at antage, at tendensen fra prognosen på skoledistriktsniveau fordeler sig jævnt på alle 
datazonerne, hvorefter der er korrigeret for kendte udbygningsplaner. Denne metode er relativ 
usikker, og 2015-tallene på datazoner skal derfor tages med forbehold. 
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Kort over børnetal i Bredballeområdet 2005 – 2015/25 

 
Kort over Hældagerskolens og Kirkebakkeskolens skoledistrikter (lilla grænse). Børnetallene er angivet for 2005 og 
2015 på datazoner – datazonerne afgrænses af grønne linier.  
Det kommende boligområde er angivet øverst til højre. De 500 børn angiver som nævnt et maksimum, der næppe bliver 
aktuelt før 2025. 
De alternative placeringer er angivet med røde prikker. 
 
Tallene viser, at der bor ca. 300 børn i området ned til Bredballe Strand (”nedenfor bakken”), 
hvilket næsten er halvdelen af eleverne på Kirkebakkeskolen. Resten af eleverne bor for de flestes 
vedkommende i boligkvarterene omkring Storager i den østlige del af Bredballe. Herudover har 
skolen som nævnt en del tosprogede (primært fra Nørremarken) og elever fra Engum. 
 
På baggrund af ovenstående kan rejses to afgørende problemstillinger med hensyn til placeringen af 
en evt. ny skole: Hvor ligger skolen bedst i forhold til børnene? Hvor bør det forventede 7. spor 
placeres i forhold til børnene? 
 
Placering af skolen i forhold til børnene 
Tages der udgangspunkt i den nuværende boligmasse og de nuværende skoledistrikter, ligger den 
nuværende Kirkebakkeskole tæt på den optimale placering, når der ses bort de trafikale forhold (jf. 
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nedenfor). Den ligger således nogenlunde midt i skoledistriktet, og de børn, der bor længst væk, har 
omkring 2,5 km til skole.  
 
Såvel Kirkebakkeskolen som Hældagerskolen ligger imidlertid meget langt fra det planlagte 
boligområde øst for Bredballe. Afhængigt at de konkrete planer vil børnene her få 3-4 km til 
nærmeste skole, som for de flestes vedkommende vil være Hældagerskolen. Med op til 500 børn i 
det nye område vil det alt andet lige være ønskeligt med en kortere skolevej. Det ville også gøre 
området mere attraktivt for købere – selvfølgelig afhængig af, hvem målgruppen er. Omvendt vil en 
placering langt fra Bredballe Strand alt andet lige gøre skolen mindre attraktiv for beboerne i dette 
område (jf. dog afsnittet om trafikforhold). 
 
Ser man nærmere på de fire alternative placeringsmuligheder overfor bakken, er det tydeligt, at 
placering nr. 3 (v. Horsensvej) ikke er optimal. Skolen ligger relativt langt fra såvel Bredballe 
Strand som det nye boligområde, og ligger desuden ret tæt på Hældagerskolen. Placeringsmulighed 
3 vil derfor ikke blive aktuel1. 
 
Placeringsmulighederne 1 og 2 (v. Rosas Minde Vej) ligger bedre end nr. 3, men det er tydeligt, at 
placeringsmulighed nr. 4 (i forlængelse af Juelsbjergvej) har den bedste placering i forhold til 
børnetallene. Denne placering er både nærmest det nye område og nærmest Bredballe Strand 
(specielt hvis der laves gode cykelforbindelser i det østlige Bredballe). Børnene fra Bredballe 
Strand vil her få 3-4 km til skole i bil – noget kortere på cykel. En placering syd for den 4. mulighed 
vil være optimal, men fredningsforhold og terrænforhold gør en placering her umulig. 
 
Uanset om placering nr. 1, 2 eller 4 vælges, vil det medføre ændring af skoledistrikter. De endelige 
ændringer vil komme an på nærmere analyser, men geografien taler for, at den vestlige del af zone 
8210 (Bredballe Strand) flyttes til Hældagerskolen og zonerne 8150 (Johannebjergparken) og 8160 
flyttes til den nye skoles distrikt.  
 
Placering af et evt. 7. spor? 
Prognoserne peger i retning af, at der er behov for et 7. spor i Bredballeområdet – altså et 4. spor på 
en af de to skoler. Det 7. spor kan enten placeres  

• ved Hældagerskolen eller  
• ved en ny skole placeret ovenfor bakken.  

Det er ikke muligt at placere endnu et spor ved den eksisterende Kirkebakkeskole, ligesom der ikke 
er plads eller fornuft i at lave en ny firesporet skole ved siden af den eksisterende. 
 
Hældagerskolen er oprindeligt bygget til fire spor, hvor den ekstra kapacitet i øjeblikket anvendes 
til fritidsklub og til specialklasser. Hvis Hældagerskolen skal rumme et fjerde spor, vil det derfor 
være nødvendigt at flytte fritidsklubben og måske specialklasserne til andre lokaler. Herudover vil 
en omfattende udbygning og rokade på skolen efter afdelingsmodellen være nødvendig. En flytning 
af fritidsklubben må anses for forholdsvis uproblematisk, såfremt der kan findes egnede lokaler i 
området.  
 
Ved en udvidelse af Hældagerskolen til fire spor er det også nødvendigt at se på 
faglokalekapaciteten. Kravene til faglokaler er meget anderledes, end da skolen blev bygget, så 
selvom de eksisterende faglokaler er store, vil det kræve en del ombygning og måske udvidelse. 

                                                 
1 Grundprisen er også højere her end ved de alternative placeringsmuligheder  
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Specielt vil der opstå problemer med tilstrækkelige indendørs idrætsfaciliteter. Skolen udnytter i 
dag Hældagerhallen fuldt ud og kunne bruge mere plads – en del idrætsundervisning må således i 
øjeblikket flyttes fra vinterhalvåret til sommerhalvåret. Et fjerde spor vil således fordre opførelse af 
alternative idrætsmuligheder som f.eks. en multisal, tumlesal eller lignende.  
 
Placeres det syvende spor ved en ny skole, vil den fra starten kunne dimensioneres til det fjerde spor 
i forhold til faglokaler og idrætsfaciliteter, uanset om skolen udbygges til fire spor ved opførelsen 
eller først udvides til det efterfølgende. Dette kræver, at grunden er stor nok til at rumme et fjerde 
spor. 
 
I forhold til udviklingen i børnetallene er det svært at pege entydigt på, om et 7. spor bør placeres 
det ene eller det andet sted, men med op til 500 børn i det nye boligområde øst for den nye skole vil 
det være oplagt at placere et 7. spor her – en placering ved Hældager vil dog også være acceptabel.  
 
Konklusioner vedr. elevtal, skoledistrikter og udstykningsplaner 

• Det skønnes, at der på sigt vil være et kapacitetsbehov på op til 200-300 flere børn i 
Bredballeområdet. Tallet er meget usikkert og dækker over et fald i børnetallet i den 
eksisterende boligmasse og et meget usikkert skøn over børnetallet i et planlagt 
boligområde. En tilvækst på 200-300 børn betyder et behov for et 7. spor. 

• Der kan ikke udfra børnetallene peges entydigt på, om en evt. ny skole bør placeres ved den 
nuværende eller ved en af de alternative placeringer. Dog bør placeringsmulighed 3 (v. 
Horsensvej) helt udelukkes, og umiddelbart ser mulighed nr. 4 i forlængelse af 
Juelsbjergvej mest fornuftig ud. For at placere den på boldbanen ved den nuværende skole 
taler, at den ligger godt i forhold til den eksisterende boligmasse. For de alternative 
placeringer taler, at den vil ligge tæt ved et evt. nyt område og derved gøre dette mere 
attraktivt for køberne.  

• Et evt. 7. spor kan både placeres ved Hældagerskolen eller ved en ny skole placeret ovenfor 
bakken. Ved en ny skole kan faglokalekapacitet (inkl. idrætsmulighed) dimensioneres til 
fire spor ved opførelsen.  
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Økonomi 
Der er i forbindelse med Plan 140 (skoleudbygningsplan) afsat 45 mio. kr. til renovering af den 
eksisterende skole. Det er vurderet at denne kan sælges for minimum 35 mio. kr. Der er således her 
finansieret minimum 80 mio. kr. af udgifterne til en ny skole. I de indledende faser af projektet blev 
mulighederne for en ”nul-løsning” for Vejle Kommune nævnt, men konkrete beregninger har vist, 
at dette ikke er muligt – bl.a. fordi en række følgeudgifter ikke var medregnet. 
Disse følgeudgifter er forsøgt medregnet nedenfor på baggrund af skøn, erfaringstal og drøftelser 
med KEOPS. I model C er der herudover foretaget skøn på merudgifter ved byggeri ovenfor 
bakken. 
 
Formålet i dette afsnit er primært at sammenligne udgifterne mellem de to alternativer B og C. I 
udregningen forudsættes, at der skal bygges en tresporet skole – altså en skole som er 
dimensioneret til samme elevantal som den nuværende Kirkebakkeskolen og som svarer til den 
skolebygning KEOPS har angivet i deres tilbud. Det er muligt, at der i tilfælde af, at skolen bygges 
ovenfor bakken, skal bygges til fire spor, men denne problemstilling behandles særskilt nedenfor.  
 
Formålet er endvidere at give et så kvalificeret bud som muligt på totaløkonomien for kommunen.  
 
Nedenstående tabel giver et overblik over udgifterne. De enkelte poster uddybes nedenfor.  
 
Anlægsøkonomi: Hvad koster en tresporet skole? 
  Model B (på boldbane) Model C (ovenfor bakken) 
  (mio. kr.) (mio. kr.) 

1 Skolebygningen 101,7 101,7
2 Byggemodning på grund (inkl. miljø)  6,0 5,0
3 Ekstra byggepladsetablering** Ingen 0,3
4 Grundkøb og byggemodn. udenfor grund (inkl. trafik) 6,0 15,0 
5 Tilslutningsafgifter 0,5 2,6
6 Rådgivning, bygherrer, lokalplan mv. 2,0 2,0
7 Inventar 5,2 5,2
8 Ekstra hal inkl. omklædning Ingen 13,5 
9 2 boldbaner Ingen 2,0
10 Samlede opførelsesomkostninger 121,4 147,3
11 Sparet renovering af eksist. skole - 45 - 45 
12 Salg af eksisterende skole - 35 - 35 
13 Evt. salg af boldbane Ingen - 2 
14 Samlet anlægsudgift ift. model A (renov. eksist. skole) 41,4 65,3
15 Kapitalisering af sparede driftsudgifter ved ny skole - 23,3 - 23,3
16 Reel merudgift for kommunen 18,1 42,0
 
Nogle udgiftsposter er behæftet med stor usikkerhed, hvorfor der også er en ret stor usikkerhed med 
hensyn til de samlede udgifters størrelse. De reelle udgifter vurderes at kunne afvige med op til 5 
mio. kr. – måske mere, hvis afgørende forudsætninger ændrer sig. 
 
Ad 1: Skolebygningen 
En skole på 8.125 m² i kvalitet og udformning som referenceskolen Nordbyskolen på Falster er af 
KEOPS vurderet til 101,7 mio. kr. Heri er inkluderet en multisal. 
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Ad 2: Byggemodning på grund 
Udgifter til ekstra fundering og miljøoprensning, samt P-plads mv. Der er ikke behov for ekstra 
fundering ovenfor bakken (ved Juelsbjergvej), hvorfor prisen er lavere her. De 6 mio. kr. ved en 
etablering på boldbanen er indeholdt i KEOPS tilbud, men de 5 mio. kr. ovenfor bakken er mere 
usikkert. 
 
Ad 3: Ekstra byggepladsetablering 
Indeholdt i KEOPS tilbud er 0,2 mio. kr. til etablering af byggeplads. Ved en placering ovenfor 
bakken bliver udgiften på 0,5 mio. kr., altså 0,3 mio. kr. dyrere, da der ikke bliver synergieffekt 
med boligbyggeriet. 
 
Ad 4: Grundkøb og byggemodning udenfor grund 
Kommunen ejer den boldbane ved siden af den eksisterende skole, hvor den nye skole er udset til at 
skulle opføres i KEOPSs tilbud. Der vil altså ikke opstå udgifter til køb af jord i model B (jf. dog 
afsnittet om trafik). Her udgøres udgiften af Rambølls forslag til trafikløsning, samt tilknyttede 
arbejder (forlængelse af sti og vej mv.). Dette skønnes i alt at koste 6 mio. kr.  
 
Derimod er alle de grunde, der er foreslået til alternativ placering i øjeblikket privatejet. Køb skal 
således ske ved frivillig handel eller ekspropriation. Grunden ved Horsensvej (alternativ 3) vurderes 
at være markant dyrere end de øvrige, hvorfor dette alternativ ikke kan anbefales (jf. desuden 
ovenfor). Købsprisen er usikker og afhænger af en konkret forhandling/ekspropriation. 
 
Omkostningerne til byggemodningen udenfor grunden inkluderer trafikforholdene. De er behæftet 
med en meget betydelig usikkerhed – specielt for arealerne overfor bakken. Således afhænger de af 
det konkrete areals beskaffenhed, omgivelser, den konkrete udformning mv.  
 
På baggrund af ejendomsmæglervurdering og standardprisen er de samlede udgifter til grundkøb og 
omkringliggende byggemodning vurderet til 15 mio. kr. 
 
Der er i forhold til byggemodning ikke foretaget konkrete vurderinger af de pågældende grunde, 
men det er givet, at en placering i forlængelse af Juelsbjergvej (nr. 4) vil medføre merudgifter til 
forlængelse af vejen frem til skolen. Det skønnes at denne udgift udgør 2-3 mio. kr., men da dette er 
en investering, som må fortages senere uanset planerne for det nye område, er den ikke taget med i 
oversigten. 
 
Ad 5: Tilslutningsafgifter 
For en ny skole placeret ovenfor bakken (model C) må påregnes tilslutningsafgifter i 
størrelsesordenen: 
 

Kloak:   ca. 2.277.000 kr. 
El:      ca. 120.000 kr. 
Vand:         ca. 176.000 kr. 
Varme:            ca. 53.000 kr. 
I alt:  ca. 2.626.000 kr. 
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Placeres skolen på boldbanen (model B) udgør kloaktilslutningsudgiften kun 200.000 kr., mens 
varmeafgiften kan udelades. I alt udgør tilslutningsudgifter her ca. 500.000 kr., altså ca. 2,1 mio. kr. 
mindre. 
 
Ad 6: Udgifter til lokalplan og bygherrerådgivning mv. 
Det skønnes, at udgifter til udarbejdelse af lokalplan (Teknisk Forvaltning) og bygherrerådgivning 
for Vejle Kommune (Teknisk Forvaltning eller andre) beløber sig til 2,0 mio. kr. i alt. 
 
Ad 7: Inventar 
De 5,2 mio. kr. dækker fast inventar, som ikke indgår i selve byggeriet, samt nødvendigt løst 
inventar. Det forudsættes, at en del inventar genanvendes, herunder almindelig skolemøbler 
(stole/borde). 
 
Ad 8 og 9: Hal og boldbane 
En skole skal have både indendørs og udendørs idrætsmuligheder med omklædningsfaciliteter i 
umiddelbart nærhed for effektivt at kunne gennemføre idrætsundervisning. Såfremt placeringen ved 
den eksisterende skole opretholdes kan skolen benytte Kirkebakkehallen og den tilbageværende 
boldbane (jf. nedenfor vedr. idrætsfaciliteter). En boldbane vil kunne dække skolens behov, men 
nedlæggelsen af den ene vil medføre forringelser for foreningslivet (se nedenfor). 
 
Bygges en ny skole ovenfor bakken (model C) skal der etableres nye idrætsmuligheder i form af en 
hal og en eller to boldbaner. Forvaltningen har på baggrund af egne erfaringer og ved indsamling af 
oplysninger fra andre halbyggerier vurderet, at prisen for en hal er højere, dvs. 13,5 mio. kr. og 
prisen for boldbanerne er lavere 2 mio. kr. Priserne er dog meget usikre og afhænger af 
jordbundsforhold, valg af faciliteter mv.  
 
Forvaltningen vurderer, at såfremt der skal bygges en hal og boldbaner bør tages udgangspunkt i en 
samlet pris på 15,5 mio. kr.  
 
Der kan spares ca. 1 mio. kr. (plus køb af grund (8.000 m²)) ved kun at anlægge en boldbane. 
 
Ad 12: Salg af eksisterende skole 
Som en del af aftalen med KEOPS indgår et salg af den eksisterende skole. Grunden skal udbydes 
med en mindstepris, hvorefter KEOPS har en forkøbsret (jf. nedenfor). Mindsteprisen skal 
fastsættes som markedsprisen, som er tidligere vurderet til at udgøre mellem 35-40 mio. kr.  
 
I oversigten er medtaget de 35 mio. kr., men den reelle pris kan altså være højere.  
 
Ad 13: Salg af boldbaner 
Det er undersøgt, om salg af en eller begge af de eksisterende boldbaner ved Kirkebakkehallen vil 
kunne indbringe et provenu ved salg til boligformål mv. – evt. kunne den sælges sammen med selve 
skolen. Vurderingen fra ejendomsmægleren er, at jordbundsforholdene samt beliggenheden i øvrigt 
gør, at grunden vil være umulig at sælge til parcelhusbyggeri og lignende. Derimod vurderes det, at 
grunden vil kunne indbringe 2 mio. kr., såfremt den sælges til med tilladelse til punktbyggeri i 
højden. 
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Ad 14: Kapitalisering af sparede driftsudgifter 
En helt ny – og arealmæssigt mindre – skole vil have færre driftsudgifter til el, vand, varme og 
rengøring, ligesom der i hvert fald i en længere årrække må påregnes væsentlig lavere 
vedligeholdelsesudgifter. Dels på grund af den helt nye klimaskærm, og dels fordi at 75% af den 
nuværende Kirkebakkeskole ikke renoveres indvendigt ved Plan 140. Beholdes den nuværende 
skole, må der således indenfor en årrække påregnes renoveringsudgifter til de uberørte arealer 
udover de afsatte 45 mio. kr. 
 
Forvaltningen har på baggrund af tal fra KEOPS og diverse nøgletal skønnet de forventede årlige 
driftsbesparelser til: 
 

Forbrug (el, vand og varme) 700.000-750.000 kr. 
Rengøring 150.000-200.000 kr. 
Vedligehold 500.000-550.000 kr. 
I alt       ca. 1.400.000 kr. 

 
Efter Vejle Kommunes vanlige forretningsmodel kan denne årlige besparelse på 1,4 mio. kr. 
kapitaliseres2 til 23,3 mio. kr. med en forrentning på 6%. De 23,3 mio. kr. vil således kunne indgå i 
finansieringen. Det vil indebære, at skolen budget til energi og rengøring reduceres til det nye 
niveau, og at skolevæsenets samlede ramme til løbende renovering reduceres. 
 
Det skal bemærkes, at reduktionen af vedligeholdelsesudgifterne vil være realistiske i en længere 
årrække, men ikke permanent. 
 
I disse beregninger er ikke taget højde for driftsudgifter til en ny hal, hvis skolen placeres ovenfor 
bakken. Udgiften skønnes til ca. 0,5 mio. kr. pr. år 
 
Opsamling vedr. økonomi 
Der er tale om et samlet komplekst regnestykke, hvor en del af en ny skoles anlægsudgifter direkte 
kan finansieres ved at den gamle skole ikke renoveres og ved at sælge grunden. Herudover kan den 
årlige driftsbesparelse ved en ny skole kapitaliseres som en yderligere finansieringskilde. 
 
Den samlede økonomiopstilling ser således ud: 
 Model B (på boldbane) Model C (ovenfor bakken)
 (mio. kr.) (mio. kr.) 

Bruttoudgift til ny skole 
- inkl. byggemodning, trafik, inventar mv. 

121,4 147,3

Sparet renovering af eksisterende skole - 45 - 45 
Salg af eksisterende skole - 35 - 35 
Evt. salg af boldbane Ingen - 2 
Netto anlægsudgift ved byggeri  41,4 65,3
Kapitalisering af årlig driftsbesparelse* - 23,3 - 23,3
Reel nettomerudgift for kommunen 18,1 42,0
 
* Besparelse på 1,4 mio. kr. for driftsoptimal skole er kapitaliseret (forrentning på 6%), men der er ikke afsat 
driftsmidler til en ny hal og boldbane, såfremt der bygges ovenfor bakken. 
                                                 
2 Dvs. at den årlige besparelse på 1,4 mio. kr. omregnes til en nutidsværdi på 23,3 mio. kr. 
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Det er vigtigt at understrege, at tallene er behæftet med usikkerhed, idet mange udgifter er skønnet. 
Udgifter, der ikke direkte er relateret til skolebyggeriet (f.eks. vejforlængelse og drift af idrætshal), 
er ikke inkluderet, ligesom de samlede udgifter naturligvis kan blive større, såfremt der er træffes 
beslutning om opførelse af svømmesal/-hal eller forberedelse til et 4. spor. 
 
Udgifter til et evt. syvende spor 
Det er som nævnt ovenfor muligt, at der i Bredballeområdet på sigt skal opføres et syvende spor. 
Dette kan både opføres ved Hældagerskolen eller ved en ny skole, hvis den placeres ovenfor 
bakken. Såfremt man bygger en ny skole, bør men derfor overveje om skolen allerede ved 
opførelsen bør forberedes til 4 spor mht. faglokalekapacitet, mulighed for udbygning i alle 
afdelinger mv.  
 
Det er usikkert, hvad en sådan ”forberedelse” vil koste og udgifterne er heller ikke relevant i en 
sammenligning af model A, B og C. Såfremt model A og B vælges vil en lignende udgift blot 
komme ved Hældagerskolen senere. 

Trafikforhold 
Trafikforholdene omkring den nuværende Kirkebakkeskole giver anledning til problemer. Der er 
ikke nogen adskillelse af hårde og bløde trafikanter, og Kirkebakkens hældning og smalle vejføring 
gør afsætning og afhentning af børn vanskelig. Problemerne forsøges i øjeblikket minimeret ved at 
regulere adfærden med lærerovervågning om morgenen, henstillinger om cykelparkering for de 
mindste ovenfor bakken mv., men det løser langt fra problemerne tilfredsstillende. Iflg. 
skoleledelsen er trafiksituationen et hyppigt drøftet punkt på skolebestyrelsesmøderne.  
 
Skolen vurderer, at op mod halvdelen af skolens elever i øjeblikket bliver kørt i skole – afhængigt af 
årstiden. 
 
Såfremt skolen flyttes til de nuværende boldbaner vil kørslen til og fra skolen foregå via Ulvedalen, 
dvs. trafikanterne skal dreje til/fra Kirkebakken i et sving med meget dårlige oversigtsforhold. Der 
er i øjeblikket ingen adskillelse af bløde og hårde trafikanter på dette sted, bortset fra et fortov.  
 
Vejafdelingen og skolen vurderer, at såfremt der ikke fortages en regulering af trafikken på dette 
sted, vil trafikproblemerne ikke blot fortsætte, men blive markant forværrede for den nye skole. Det 
anbefales derfor, at der skal foretages en investering i en ny trafikløsning, såfremt model B (ny 
skole på boldbanen) vælges. 
 
Vejafdelingen har i samarbejde med Rambøll vurderet situationen og udarbejdet forslag til 
ændringer af trafikforholdene, såfremt skolen flyttes til boldbanerne. 
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Forslag til trafikløsning ved Kirkebakkeskolen i model B (skitse) 

 
Kortet angiver både eksisterende (sort) og kommende forhold (blå) og er derfor vanskeligt at tyde i sort/hvid-udgave 
 
De store niveauforskelle og de trange pladsforhold begrænser mulighederne kraftigt. Således er en 
flytning af indkørslen til Ulvedalen og etablering af rundkørsler umulige eller meget 
omkostningstunge og generende i forhold til de omkringliggende ejendomme.  
 
Der peges derfor på en løsning, hvor svinget ”blødes op” og indkørslen til Ulvedalen gøres bredere. 
Desuden etableres midterhelle med opdelt fodgængerfelt og en venstresvingsbane med plads til op 
til seks biler. Herved forbedres oversigtsforholdene, venstresvingende blokerer ikke trafikken og 
fodgængere (og til dels cyklister) får nemmere ved at orientere sig ved passage.  
 
Forholdende kan forbedres yderligere, hvis der etableres tunnelforbindelse under Kirkebakken, 
således at fodgængere og cyklister, der kommer/skal op ad bakken ikke skal passere kørebanen. Det 
skal i så fald sikres, at tunnelen gøres ”attraktiv”, således at cyklister og fodgængere ikke fristes til 
at skyde genvej over kørebanen. 
 
Løsningen indebærer, at forsamlingshuset ”Krystalpaladset – Bredballe Forsamlingshus” skal 
nedrives. Der har således ikke kunnet peges på en fornuftig løsning, hvor huset har kunnet blive 
liggende. ”Krystalpaladset” ejes et interessentselskab med lokal tilknytning. Det lejes ud til 
familieselskaber og lignende.  
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Løsningen vil desuden inddrage en mindre del af to grunde syd for Kirkebakken (nr. 5 og 7).  
 
For cyklister, der kommer fra nord (ovenfor bakken) kan etableres en sti nord om de nye boliger 
(den nuværende skole) til en cykelparkering ovenfor skoven. Herfra anvendes den eksisterende 
trappe til skolen – eller alternativt etableres en ny med en bedre placering. For de yngste elever (0.-
3. årgang) vil det formentlig stadig være fornuftigt med en cykelparkering ved Troldebakken. 
Gåturen til skolen bliver dog med den nye placering ret lang. 
 
Omkostningerne til etablering af trafikløsningen er af Rambøll skønnet til 5 mio. kr. med 
tunnelløsningen. Uden tunnel er prisen ca. 3,4 mio. kr. Heri er prisen for køb eller ekspropriation af 
”Krystalpaladset” og dele af de berørte to grunde indregnet. Udgifterne til etablering af sti bag om 
skolen og forlængelse af vej og sti på Ulvedalen er af Teknisk Forvaltning skønnet til ca. 1 mio. kr.   
 
For de alternative placeringer ovenfor bakken, forudses ikke særlige trafikproblemer eller udgifter 
til særlige løsninger, men der vil her være de generelle byggemodningsudgifter på åben mark. Dog 
vil Juelsbjergvej i løsning nr. 4 skulle forlænges, hvilket skønnes at koste 2-3 mio. kr. Det må dog 
antages, at vejen vil skulle forlænges senere, uanset opførelsen af en ny skole. Der er derfor på 
længere sigt ikke tale om en egentlig merudgift. Der må dog ved en placering på en ny grund skulle 
medregnes udgifter til generel byggemodning (inkl. veje) udenfor matriklen (jf. økonomiafsnittet 
ovenfor). 
 
Der er i budgettets investeringsoversigt afsat 1.759.000 kr. til etablering af sti på Kirkebakken ved 
skolen. Pengene er overført fra budget 2004. Etableringen af en sådan sti vurderes at ville have en 
meget fornuftig sammenhæng med den ovenfor foreslåede regulering af krydset ved Ulvedalen. 
Uanset om man vælger at bevare den nuværende skole eller bygge en ny på boldbanen, vil denne 
investering altså være lige relevant. Hvorvidt investeringen er fornuftig, såfremt skolen flyttes 
ovenfor bakken, må bero på en nærmere vurdering.    
 
 
Konklusioner vedr. trafik: 

• Trafiksituationen ved den eksisterende skole er dårlig og vil blive yderligere forværret, 
såfremt skolen bygges på boldbanen og trafikforholdene ikke ændres, idet indkørslen til den 
ny skole vil ligge på bakken tæt ved et skarpt sving. 

• En investering på ca. 6 mio. kr. vil forbedre trafikforholdene ved en ny skole på boldbanen. 
• Trafikforholdene vil være bedre ved en placering ovenfor bakken, men der må påregnes 

udgifter til byggemodning udenfor grunden herunder etablering af vejforbindelse mv.  

Idrætsfaciliteter 
Svømmesal 
Ved den eksisterende Kirkebakkeskole ligger en svømmesal, der vil blive solgt fra og nedrevet, 
såfremt der opføres en ny skole efter den af KEOPS foreslåede model3.  
 
Svømmesalen blev opført i 1971 og er således ikke helt ny. De basale installationer 
(vandrensningsanlæg mv.) er dog iflg. Teknisk Forvaltning grundlæggende i fornuftig stand.  
 

                                                 
3 Såfremt svømmesalen bliver liggende, skal KEOPS have et nedslag i købsprisen på 13 mio. kr. 
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I skoletiden benyttes den til den obligatoriske idrætsundervisning af elever fra Kirkebakkeskolen, 
Hældagerskolen, Engum Skole, Lukasskolen (privatskole) og fra i år også Nørremarksskolen. Den 
obligatoriske undervisning udgør 1 ugentlige lektion på både 4. og 5. klassetrin. Derudover bruger 
Kirkebakkeskolen svømmesalen som ekstra idrætsmulighed i den almindelige undervisning, 
ligesom SFO’en bruger den et par dage om ugen. 
 
I eftermiddags- og aftentimerne benyttes svømmesalen af diverse foreninger: Svømmeklubben 
Triton (hyppigste bruger med godt 10 timer om ugen), Forældreforeningen for Kirkebakkeskolen, 
Dansk Bosnisk Forening, Vejle Tyrkiske Forening, Engum U&I, Dansk Tamilsk Venskabsforening, 
Bredballe IF, Bredballe Beboerforening, Vejle Kommunes IF og i nogle tilfælde andre foreninger.  
 
Svømmesalen er således i brug/reserveret stort set alle dag- og aftentimer i løbet af ugen. Fjernes 
svømmesalen vil ovennævnte skoler skulle afvikle deres svømmeundervisning andetsteds – evt. i 
Idrættens Hus, hvor der i så fald vil blive skåret i andres svømmetid eller den offentlige åbningstid. 
Transporttiden vil for de pågældende skoler blive længere.  
 
For foreningerne vil det formentlig betyde, at de enten ikke længere kan tilbyde svømning, eller at 
de må finde tider i andre svømmefaciliteter. Generelt er faciliteterne dog allerede fuldt bookede, så 
hvis aktiviteterne flyttes, må andre foreninger vige. Med i billedet hører i den forbindelse, at 
svømmesalen i Skibet er nedslidt, hvorfor det er planlagt at nedlægge denne. Der vil altså være tale 
om en reduktion i kommunens samlede ”vandtid” med konsekvenser for foreningerne.  
 
Udgifterne til opførelse af en ny svømmesal på 500 m² inkl. omklædningsrum er af Teknisk 
Forvaltning vurderet til ca. 8 mio. kr. 
 
Hal og boldbaner 
Der ligger to boldbaner ved Kirkebakkehallen. Den øverste boldbane er opvisningsbane for 
Bredballe IF, og skolen bruger atletikanlægget med løbebaner osv. i idrætsundervisningen. Den 
anden (nederste) boldbane er mere fugtig og uden løbebane og benyttes bl.a. af Triangle Razorbacks 
til amerikansk fodbold.. 
 
Såfremt en ny skole (eller boliger) placeres på den øverste boldbane vil omklædningsrummene i 
hallen ligge på den modsatte side af skolen i forhold til boldbanen. Det er dog muligt, at 
omklædningsrummene i forbindelse med skolens multisal vil kunne benyttes. 
 
Model B vil altså alt andet lige betyde en forringelse af idrætsmulighederne i Bredballeområdet – 
specielt for foreningslivet. 
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Kirkebakkehallen 

 
Flyttes skolen ovenfor bakkerne kan begge boldbaner ved Kirkebakkehallen bibeholdes med mindre 
den ene sælges, som en del af finansieringen. Disse kan dog ikke benyttes til den nye skoles 
idrætsundervisning, da transporttiden vil være for lang. Det vil derfor af hensyn til skolen være 
nødvendigt at opføre en ny hal og en eller to boldbaner ved skolen (se ovenfor vedr. økonomi). I 
forhold til udnyttelse af omklædningsrum og foreningslivet i øvrigt vil det på længere sigt være 
fornuftigt at anlægge mere end en boldbane eller sikre arealer med mulighed herfor.  
 
Samlet vil model C altså give en hal mere og flere boldbaner i Bredballeområdet end model B. I 
begge tilfælde fjernes en traditionel gymnastiksal, som erstattes af en multisal i den nye skole. 
 
Der er i øjeblikket stor efterspørgsel på træningstider i Hældagerhallen og på de fire boldbaner 
omkring den. Efterspørgslen efter idrætsfaciliteter i Bredballeområdet vil næppe aftage i de 
kommende år, hvis de planlagte udstykninger gennemføres (jf. ovenfor). Opførelsen af en ekstra hal 
med tilhørende boldbaner vil derfor med stor sandsynlighed imødekomme et behov. En hal vil 
desuden indgå i Vejle Kommunes samlede halkapacitet, hvor der hvert år er større efterspørgsel 
efter træningstider, end der bliver udbudt. 
 
Konklusioner vedr. idrætsfaciliteter: 

• Svømmesalen vil med opførelsen af en ny skole blive nedlagt. Dette vil medføre, at 
skolernes svømmeundervisning vil skulle flyttes til Idrættens Hus. For foreningerne vil 
nedlæggelsen medføre en væsentlig reduktion i den samlede ”vandtid”. 

• I model B nedlægges en boldbane. Flyttes skolen ovenfor bakken vil det være nødvendigt at 
bygge en ny hal med tilhørende boldbaner. Foreningslivet vil altså være bedst stillet i model 
C. 
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